
1   VZN č.2/2023 
 

         OBEC DOLNÉ SRNIE      

    

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE č. 2/2023 

o určení výšky finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku     

na dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia v zriaďovateľskej 

pôsobnosti obce Dolné Srnie 

 

 
Návrh VZN č. 2/2023 :  

a) vyvesený na úradnej tabuli obce Dolné Srnie dňa: 31.01.2023 

b) zverejnený na web. sídle obce Dolné Srnie dňa: 31.01.2023 

c) zvesený dňa: 15.02.2023 

 

Pripomienky zasielať : 

 Písomne na adresu: Obec Dolné Srnie, 916 41 Dolné Srnie 242 

 Ústne do zápisnice na Obecnom úrade v Dolnom Srní  

 Elektronicky na e-mailovú adresu: starosta@dolnesrnie.sk, sekretariat@dolnesrnie.sk  

 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN č. 2/2023 do(včítane): 10.02.2023 

Doručené pripomienky (počet) : 0 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN č. 2/2023 uskutočnené dňa: - 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN č. 2/2023 doručené poslancom dňa: - 

VZN č. 2/2023 schválené obecným zastupiteľstvom v Dolnom Srní dňa 15.02.2023  

uznesením  č. 29/2023     

VZN č. 2/2023 vyvesené na úradnej tabuli obce Dolné Srnie dňa: 16.02.2023 

VZN č. 2/2023 zverejnené na webovom sídle obce dňa: 16.02.2023 

VZN č. 2/2023 zvesené z úradnej tabule obce dňa:  

VZN č. 2/2023 nadobúda účinnosť dňom : 01.03.2023 

 

 

 

 

 

úradná pečiatka                 Renáta Žákovicová 

        s erbom obce                       starosta obce 

 

 

február  2023 

 

 

 

mailto:starosta@dolnesrnie.sk
mailto:sekretariat@dolnesrnie.sk


2   VZN č.2/2023 
 

Obecné zastupiteľstvo Obce Dolné Srnie podľa § 6 ods. 1, § 11 ods. 4 písm. g) zákona                    

č. 369/ 1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, a podľa § 6 ods. 12  

zákona č. 596/ 2003 Z. Z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve, a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov  uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení:  

 

vydáva 

 

Všeobecné záväzné nariadenie č. 2/2023 

o určení výšky finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku na dieťa 

materskej školy a dieťa školského zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti  

obce Dolné Srnie 

( ďalej len „VZN“ ) 

 

Článok 1 

Predmet všeobecne záväzného nariadenia 
 

1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie výšky finančných 

prostriedkov určených na mzdy a prevádzku na dieťa materskej školy a dieťa školského 

zariadenia zriadených obcou Dolné Srnie. 

 

2. Toto VZN ďalej určuje podrobnosti financovania a lehotu na predloženie údajov, 

podľa ktorých bude obec financovať Materskú školu a Výdajňu školskej jedálne pri MŠ. 

 

Článok 2 

Príjemca finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku 

 

1. Príjemcom finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku  podľa tohto nariadenia je 

zariadenie v zriaďovateľskej pôsobnosti obce: 

a) materská škola (ďalej len „MŠ“) 

b) výdajňa Školskej jedálne pri MŠ  (ďalej len „VŠJ pri MŠ“)  

  

2. MŠ a VŠJ pri MŠ sú zariadenia bez právnej subjektivity a sú financované priamo 

z rozpočtu obce prostredníctvom obecného úradu. 

 

3. Obec Dolné Srnie poskytuje finančné prostriedky na mzdy a prevádzku zariadení: 

a) MŠ podľa počtu detí v MŠ 

b) VŠJ pri MŠ podľa počtu detí v MŠ 

 

Článok 3 

Výška finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku na dieťa MŠ            
 

1. Výška finančných prostriedkov určených na pokrytie mzdových, odvodových 

a prevádzkových nákladov MŠ a VŠJ pri MŠ na príslušný kalendárny rok sa určuje podľa 

počtu detí k 15. septembru začínajúceho školského roka a počtom detí prijatých do MŠ na 

základe rozhodnutia riaditeľky MŠ: 

 



3   VZN č.2/2023 
 

Názov školy a 

školského 

zariadenia 

zriadeného 

obcou/počet 

detí 

Koeficient 

Prepočítaný 

počet 

žiakov 

Jednotkový 

koeficient 

na rok 

2023 

Suma celkom 

 

Suma 

na 

žiaka 

Suma  

na 

mesiac 

Materská 

škola/31detí 
27,3* 846,30 107,54* 91 011,10 

 
2 935,84 7 584,25 

Správa 

školských 

objektov/31detí 

1,5* 46,50 107,54* 5 000,61 

 

161,31 416,72 

*Hodnota koeficientov určená z tabuľky koeficientov podľa NV č.668/2004 Z. z. 

 

Článok 4 

Podrobnosti financovania škôl a školských zariadení 

 

1. Výška finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku je stanovená jednou sumou        

na dieťa MŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti obce. 

 

2. Ročná výška finančných prostriedkov pre MŠ sa určí ako súčin sumy finančných 

prostriedkov na mzdy a prevádzku na dieťa MŠ podľa stavu k 15. septembru začínajúceho 

školského roka uvedených v štatistickom výkaze Škol (MŠVVŠ SR) 40-01. 

 

3. Počtom detí rozhodným pre pridelenie finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku 

je ich počet podľa stavu k 15. septembru začínajúceho školského roka uvedených 

v štatistickom výkaze Škol (MŠVVŠ SR) 40-01 a Centrálnom registri detí, žiakov 

a poslucháčov. 

 

4. Na účely financovania sa do počtu detí započítavajú deti prijaté do MŠ na základe 

rozhodnutia riaditeľky MŠ. 

 

5. Obec poskytuje finančné prostriedky na mzdy a prevádzku MŠ a VŠJ pri MŠ vo svojej 

zriaďovateľskej pôsobnosti v rámci rozpisu schváleného rozpočtu obce. 

 

6. Obec oznámi MŠ a VŠJ pri MŠ vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti výšku 

finančných prostriedkov na príslušný rok najneskôr do 31. januára príslušného kalendárneho 

roka. 

 

7. Pri zmene výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku, ktorá sa realizuje 

zmenou VZN, obec túto zmenu oznámi MŠ a VŠJ pri MŠ vo svojej  zriaďovateľskej 

pôsobnosti najneskôr do 15 dní po nadobudnutí účinnosti VZN, ktorým bola zmena 

vykonaná. Obec zmenu výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku realizuje 

rozpočtovým opatrením, ktorým sa vykoná zmena schváleného rozpočtu obce a v rámci neho 

aj rozpočtu MŠ a VŠJ pri MŠ. 

 

Článok 5 

Lehota na predloženie údajov 

 

MŠ a VŠJ pri MŠ majú povinnosť oznámiť obci údaje podľa článku 4 odseku 3 najneskôr      

do 25. septembra kalendárneho roka. 

 



4   VZN č.2/2023 
 

Článok 6 

Účel finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku 
 

1. Finančné prostriedky na mzdy sú určené na výplatu tarifných platov a príplatkov 

vyplácaných pedagogickým, odborným a nepedagogickým zamestnancom MŠ a VJŠ pri MŠ 

a na úhradu výdavkov na poistné hradené zamestnávateľom za pedagogických, odborných 

a nepedagogických zamestnancov MŠ a VJŠ pri MŠ. 

 

2. Finančné prostriedky na prevádzku sú určené na úhradu bežných prevádzkových 

nákladov MŠ a VJŠ pri MŠ. 

 

Článok 7 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Srní sa uznieslo na tomto VZN č. 2/2023 o určení 

výšky finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku na dieťa materskej školy 

a dieťa školského zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Dolné Srnie dňa 15.02.2023 

uznesením č. 29/2023  

 

2. Dňom účinnosti tohto nariadenia sa ruší VZN č. 2/2013 o financovaní materských škôl 

a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Dolné Srnie, ktoré bolo schválené 

dňa 15.03.2013 uznesením OZ č. 152/2013. 

 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 01.03.2023 

 

 

 

 V Dolnom Srní, dňa 15.02.2023 

 

 

                                                                               

                                    Renáta Žákovicová 

             starostka obce  


